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Úvod

Koronavirová pandemie patří od svého propuknutí na jaře 2020 k ‚nejvíce diskutovaným

tématům, jak mezi odborníky, tak mezi politiky a širokou veřejností. Občané mají největší

obavy nejenom o své zdraví, ale zároveň i v důsledku hospodářských restrikcí o svoji

formu obživy. Politická reprezentace v této souvislosti řeší, jak nejefektivněji zdraví

svých občanů ochránit a zároveň vymýšlet taková opatření, která budou mít co nejmenší

ekonomický dopad na stát. A právě zde nastává jeden ze zásadních problémů, jelikož

politici musejí navrhovaná opatření vybalancovat tak, aby pandemie ustupovala a zároveň

se ekonomický systém v zemi zcela nezhroutil. Budou – li opatření příliš striktní, povede

to ekonomiku státu do velkých potíži, a naopak, pokud opatření budou příliš mírná,

pandemie bude sílit a občané mohou několikanásobně více umírat.

S tématem ohledně pandemie Covid-19 se téměř každý den setkávám. Pracuji pro účetní

firmu, která spravuje přes 100 firmem a společností s různým zaměřením. Téměř každá

z nich se potýkala s nemalými výpady příjmů během pandemie, jelikož ne všichni klienti

byli řádně informovaní. Na každé schůzce jsme jim navrhovali a apelovali na ně, aby se

přihlásili do dotačního programu COVID spravovaném Ministerstvem obchodu

a průmyslu. Dopad, jaký měla pandemie nejen na tyto firmy, ale též na celou národní

ekonomiku, byl jedním z důvodů, proč jsem si vybral toto téma.

Cílem celé bakalářské práce bude zjištění dopadů koronavirové pandemie na vybrané

národní ekonomiky a zároveň navržení konkrétních opatření vedoucích k eliminaci či

alespoň zmírnění již zmíněných dopadů.

Celou bakalářskou práci jsem rozdělil do tří částí. V první části se budu věnovat přístupu

ekonomické teorie k hodnocení úspěšnosti hospodářské politiky. Nejprve se budu

zabývat cíli hospodářské politiky, poté modelem agregátní nabídky a agregátní poptávky,

následně svoji pozornost zaměřím na tzv. magické čtyřúhelníky.

Druhá část bakalářské práce bude obsahovat analýzu dopadů koronavirové pandemie na

vybrané národní ekonomiky. Prostřednictvím magických čtyřúhelníků budou

analyzovány ekonomiky České republiky, Německa, Rakouska, Francie a Slovenska.

K těmto státům Evropské unie přiřadím ještě ekonomiku Švýcarska jako příklad mimo

unijních ekonomik. Sledovaným obdobím budou roky 2017 až 2021.
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V poslední části celé práce budu navrhovat konkrétní opatření, která by měla vést

k eliminaci či zmírnění dopadů koronavirové epidemie, a to především s důrazem na

českou ekonomiku.

Při zpracování bakalářské práce použiji metody vědeckého popisu, komparace a analýzy.

Veškerá data budou čerpána převážně ze statistických databází, webů a vlastní praxe.

V práci bude použita citační norma APA.
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1 Teoretická část

1.1 Cíle hospodářské politiky

1.1.1 Pyramida cílů hospodářské politiky

Na začátek teoretické části, která řeší problematiku koronavirové pandemie s následky na

jednotlivá hospodářství, je nutné si definovat, jakých cílů hospodářská politika chce

dosahovat. Aby budování tržní ekonomiky bylo co nejefektivnější, je podle Žáka (2006)

nutné, aby tvůrci hospodářské politiky dbali především na dodržování následujících cílů,

jimiž jsou:

a) Maximalizace společenského blahobytu

b) Dodržování základních společenských hodnot

c) Dodržování tradičních ekonomických hodnot

Zdroj: Žák, 2006, s. 13

Na tomto obrázku můžeme vidět, kde se jaký cíl nachází v pyramidě hospodářských cílů.

Na samotném vrcholu se nachází maximalizace společenského blahobytu, uprostřed jsou

základní společenské cíle, základnu pak tvoří tradiční ekonomické cíle.

1.1.2 Maximalizace společenského blahobytu

Jak již z obrázku pyramidy cílů hospodářské politiky vyplývá, maximalizace

společenského blahobytu je na samotném vrcholu. Tento pojem je ale velice obecný,

proto je nutné si vysvětlit, co si pod ním představit.

Obr. č. 1: Pyramida cílů hospodářské politiky
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Jedná se o celkovou sumu užitků jednotlivých členů ve společnosti. Dá se také definovat

jako určitá kvalita, kterou lze navýšit pro všechny členy společnosti, avšak tato změna

nesmí znevýhodňovat jiné členy společnosti.

Největší problém u maximalizace společenského blahobytu nastává ve chvíli, pokud

bychom ho chtěli nějak kvantifikovat. Mnoho ekonomů, např. Kliková a Kotlán (2019),

si klade otázky, co je oním měřítkem. Může to být hodnota hrubého domácího produktu

na obyvatele nebo celkové bohatství společnosti přepočtené na jednoho obyvatele?

Urban (1994) se snaží nalézt řešení, jak na tuto otázku odpovědět, uvádí, že k odpovědi

na tuto otázku se pokusila dopomoci tzv. teorie o blahobytu. Ale ani tato metoda

nepomohla zodpovědět na tyto otázky zcela přesně, jelikož není jasné, jak dojít ke

společenské funkci užitku.

1.1.3 Základní společenské cíle

Jak již nám pyramida cílů hospodářské politiky napovídá, tvůrcům hospodářské politiky

nejde jen o blahobyt, ale také se musejí postarat o zachování základních společenských

cílů, kam podle Žáka (2006) patří:

svoboda, spravedlnost, jistota, pokrok, nezávislost, demokracie a racionalita

K těmto pojmům navíc Kotlán (2019) ve své novější publikaci přidává ochranu stabilního

právního a institucionálního rámce, ochranu základních práv a svobod a v neposlední řadě

sociální smír.

Svoboda

B. Russel (citovaný v Žákovi, 2006, s.14) například definuje svobodu takto:

„nepřítomnost překážek, která dovoluje realizovat přání“

V této definici ale narážíme na kámen úrazu, jelikož přání jednotlivce může být

v konfrontaci s přáními ostatních. Může tedy dojít k situaci, kdy se vzájemně přání

mohou vylučovat a nám tedy dochází k „nesvobodě“ jedné strany.

Cílem společnosti je tedy zajistit, aby žádný jedinec nemohl uskutečňovat takové zájmy,

které by mohly vést k omezování svobody druhých. Toto je zajištěno ve vyspělé

společnosti rovností lidí a ochranou před útlakem, která je především zakotvena

v zákonech (Kliková & Kotlán, 2019).
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Spravedlnost

Zde si spravedlnost rozdělíme na dva konkrétnější pojmy: formální spravedlnost

a materiální spravedlnost.

Formální spravedlnost nastává, pokud požadujeme stejné právní náležitosti pro všechny

(Žák, 2006).

Materiální spravedlnost – zde vidí Kotlán a Kliková (2019) interpretaci tohoto pojmu za

poněkud problematičtější, jelikož jejím obsahem je rozdělení výsledků z dosažených cílů

mezi jednotlivé členy společnosti.

Materiální spravedlnost tedy dělíme na základě zásluh a na základě potřeb. Na základě

zásluh ve společnosti vyvolává požadavek určitého přínosu, tedy stejná námaha = stejná

odměna. Materiální spravedlnost na základě potřeb je nerealistickou podobou

spravedlnosti, která odpovídá ideologii ideální komunistické společnosti. Tato

spravedlnost se uplatňuje pouze v extrémních případech (sociální výpomoc, výživné atd.)

(Žák, 2006).

Jistota

Absence strachu, tak zní asi nejvýstižnější slovní spojení k tomuto pojmu, které uvádějí

ve své publikaci také Kliková a Kotlán (2019), když se bavíme ve spojitosti

společenských cílů, slušelo by se přidat, že to je absence strachu o svobodu, jak zpřesňuje

tento pojem Žák (2006). S pojmem jistota se často pojí pojem mír, který je také někdy

definovaný jako jeden ze společenských cílů.

Ohrožení jistoty ekonomických subjektů dochází například strukturálními změnami či

konjukturálními výkyvy, to poté vede k požadavkům na zvýšení ekonomické jistoty

(Kliková & Kotlán, 2019).

Pokrok

Laicky je pokrok považován za nějakou změnu, ve prospěch zvýšení kvality v rámci

určité úrovně. Z hlediska společných cílů je pokrok vyžadován primárně ze dvou důvodů:

jako prostředek ke splnění zvolených cílů a také jako prostředek k využití inovací

(Kliková & Kotlán, 2019).

Žák (2006) zmiňuje, že v prvním případě pokrok neznamená rozšířit si znalosti o nové


[…]


Rakousko – zde bych se zaměřil na nezaměstnanost, tabulka, která se váže k mé praktické

části, vykazuje hodnotu 6,2 % míru nezaměstnanosti za rok 2021, nejvyšší hodnotu ze

zkoumaných pěti let. Není to rozhodně nijaký drastický výkyv, ale přeci jen oproti roku

2019 je to nárůst o 1,4 % a dle mého uvážení, by se na tuto hodnotu opět rakouské

hospodářství mohlo vrátit. Mým opatřením a zároveň návrhem bude opět, jako u ČR,
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pomocí usnadnění byrokratického systému, přilákat práceschopné lidi ze zemí mimo EU.

Situace s uprchlíky z Ukrajiny mi k tomuto opatření příznivě nahrává.

Zbývají nám dvě ekonomiky, které v této práci byly zmíněny a především zkoumány –

Švýcarsko a Francie, avšak co bych měl navrhnout ekonomikám, které vykazovaly právě

v roce 2021 nejlepší hodnoty za zkoumané období? Francie pokračovala v trendu

snižování míry nezaměstnanosti, astronomicky rostlo HDP a inflace nebyla na žádných

nezvyklých hodnotách. A švýcarské hospodářství? Mohli bychom použít termín naprostý

premiant. Inflace i během pandemie blížící se nule, nárůst HDP a salda platební bilance

v roce 2021 a nezaměstnanost žádné výkyvy taktéž nezaznamenala.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat dopady koronavirové pandemie na vybrané

národní ekonomiky a následně navrhnout konkrétní opatření, která by vedla k eliminaci

zmíněných dopadů.

V teoretické části jsem nejdříve popsal, jaké cíle má hospodářská politika, následně jsem

se věnoval modelu agregátní nabídky a poptávky, který byl nutnou znalostí pro

závěrečnou kapitolu. První kapitolu jsem uzavřel popisem vybrané metody, kterou byla

metoda magických čtyřúhelníků a souvisejících pojmů. V praktické části jsem na začátku

uvedl, jak by měl ideální magický čtyřúhelník vypadat a následně jsem objasnil metodiku,

kterou jsem postupoval při výpočtu jednotlivých obsahů magických čtyřúhelníků. Poté

jsem již přistoupil ke konkrétním ekonomikám. U každé ekonomiky jsem vypracoval pět

magických čtyřúhelníků mapujících období mezi lety 2017-2021. Následně jsem vytvořil

tabulky, podle kterých jsem následně interpretoval své výpočty. Veškeré dění

v jednotlivých ekonomikách jsem následně okomentoval. Po analýze jednotlivých

ekonomik jsem přistoupil ke komparaci výsledků jednotlivých hospodářství. Poslední

kapitola byla věnována návrhu konkrétních řešení. Pojal jsem ji nejdříve teoretickou

interpretací, jaké možnosti má politické spektrum v řešení dopadů koronavirové

epidemie. Následně jsem pro vybrané ekonomiky uplatnil konkrétní hospodářská

opatření.

Koronavirová pandemie zasáhla negativně všechny uvedené ekonomiky a u všech

způsobila významný propad hrubého domácího produktu, který byl v některých

případech doprovázen i růstem inflace. V roce 2021 byly dopady koronavirové epidemie

v rámci hospodářské politiky vyrovnány. Česká republika nastartovala růst hrubého

domácího produktu, avšak míra inflace rostla. V současné době se česká ekonomika

potýká s akcelerující pádivou inflací. Rád bych zde vyzdvihl především švýcarské

a francouzské hospodářství, která se popasovala s dopady koronavirové epidemie takřka

na výbornou. Pro ostatní hospodářství bude velice podstatné, aby následovala má

doporučení a pokusila se stimulovat agregátní poptávku i agregátní nabídku podle návrhů,

které jsem v závěrečné kapitole uvedl.
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file://///Users/patriksimon/Library/Containers/com.apple.mail/Data/Library/Mail%20Downloads/9355AB01-E1A4-418A-84C2-D343A195F7F5/BAKALÁŘSKÁ%20PRÁCE%20ŠIMON.docx%23_Toc101818462
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file://///Users/patriksimon/Library/Containers/com.apple.mail/Data/Library/Mail%20Downloads/9355AB01-E1A4-418A-84C2-D343A195F7F5/BAKALÁŘSKÁ%20PRÁCE%20ŠIMON.docx%23_Toc101818471
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Abstrakt

Šimon, P. (2022). Dopady koronavirové pandemie na národní ekonomiku pohledem

ekonomické teorie [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: koronavirus, magické čtyřúhelníky, agregátní nabídka a poptávka,

národní ekonomiky

Předkládaná bakalářská práce analyzuje prostředí národních ekonomik, které postihla

celosvětová pandemie koronaviru. První kapitola se zabývá popisem modelu agregátní

nabídky a agregátní poptávky a současně objasňuje pojmy spojené se zvolenou metodou

zkoumání. V této kapitole jsou také uvedené cíle hospodářské politiky. Druhá kapitola

obsahuje praktickou část, ve které jsou vypracovány magické čtyřúhelníky pro jednotlivé

ekonomiky. Poslední kapitola je kapitolou autorskou, kde jsou navržena konkrétní

opatření spojená s dopadem pandemie pohledem modelu agregátní nabídky – agregátní

poptávky.
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The present bachelor thesis analyses the environment of national economies affected by

the global coronavirus pandemic. Since there are many national economies and the space

for a bachelor thesis is limited, I have chosen only a few economies to examine. The first

chapter deals with the description of the aggregate supply and demand model and at the

same time explains the concepts associated with the chosen method of investigation. This

chapter also presents the objectives of economic policy. The second chapter contains a

practical section in which magic quadrilaterals are developed for each economy. The last

chapter is the author's chapter where I use my discretion to suggest specific measures

associated with the impact of the pandemic.