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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Zvolené téma patří mezi středně náročné a autorovi se podařilo se s ním vyrovnat. Uvedená bakalářská

práce splňuje všechny požadavky na ni kladené. Autor exaktním způsobem definoval cíl práce, práce má

přehlednou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Cíl práce je definován v souladu se

Zásadami pro vypracování, závěr bakalářské práce přináší v dostatečném rozsahu souhrn zjištěných

skutečností. Teoretická a praktická část práce jsou proporcionální.

První část bakalářské práce se zabývá přístupem ekonomické teorie k hodnocení úspěšnosti hospodářské

politiky, část druhá obsahuje analýzu dopadů koronavirové pandemie na vybrané národní ekonomiky,
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v části třetí autor navrhuje konkrétní hospodářská opatření k eliminaci, či zmírnění dopadů koronavirové

pandemie.

Za pozitivní stránku bakalářské práce považuji pokus autora o vlastní „autorský otisk“ v kapitole třetí.

Autor tak dokazuje, že je schopen samostatně teoreticky a prakticky zpracovat zadané téma.

Bakalářské práci bych vytkl řadu dílčích nedostatků:

• Název první kapitoly Teoretická část nepovažuji za vhodný.

• Úvod práce obsahuje drobné gramatické chyby a překlepy.

• První kapitola je příliš rozsáhlá, obsahuje některé teoretické pasáže, se kterými se v další části textu

již nepracuje.

• Kapitola 2.2 Magické čtyřúhelníky vybraných národních ekonomik v letech 2017-2021 obsahuje

srovnání vývoje vybraných ekonomik s rokem 2016, který není v příslušných tabulkách uveden.

• Tvrzení autora „…. propuknutí pandemie mělo za následek především záporné tempo růstu hrubého

domácího produktu, případ, který nové tisíciletí ještě nepamatuje, jelikož v českém hospodářství

vždy tempo růstu bylo kladnou hodnotou.“ je nesprávné, neboť v letech 2009 a 2012 až 2013 česká

ekonomika prošla recesí.

• V kapitole 2.3 Komparace výsledků úspěšnosti hospodářské politiky autor používá nesprávný výraz

„růst, či pokles jednotlivých ekonomik“ namísto „úspěšnost, či neúspěšnost hospodářské politiky“.

• V kapitole 2.3 Komparace výsledků úspěšnosti hospodářské politiky postrádám krátkou analýzu

české, slovenské, francouzské a švýcarské ekonomiky v předcovidových letech 2018 a 2019, kdy

hodnocení úspěšnosti hospodářské politiky těchto ekonomik je negativní.

Přes výše uvedené dílčí nedostatky je celkový dojem z práce příznivý. Z celé práce je patrný silný zájem

autora o uvedené téma, spolupráce s vedoucím práce byla příkladná. Práce na mne působí solidním dojmem,

z uvedených důvodů navrhuji známku „velmi dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Jakým způsobem lze exaktně posoudit Vámi navrhovaná opatření v daňové oblasti (snížení daní)

pro překonání, či zmírnění negativních dopadů koronavirové pandemie?

2) Vysvětlete, jaké faktory ovlivnily negativní vývoj české, slovenské, francouzské a švýcarské

ekonomiky v předcovidových letech 2018 a 2019.

3) Jaká doporučení v oblasti hospodářské politiky navrhujete pro zvládnutí pádivé inflace v české

ekonomice?

V Plzni, dne 25. května 2022 Podpis hodnotitele